

2001 年年度業績公佈

- 要點:
- 總收入達到人民幣293.9億元，比上年同期增長24.1%
 - 移動電話用戶達到2,703萬戶，比上年同期增長111.7%
 - EBITDA達到人民幣135.3億元，比上年同期增加23.4%
 - EBITDA率為46.0%
 - 淨利潤達人民幣44.6億元，比上年同期增長37.8%
 - 每股淨利潤從上年同期人民幣0.29元增加到人民幣0.36元

董事長報告

二零零一年，隨著中國經濟的迅速發展和中國電信業改革的深入，以及電信監管環境的進一步規範，本公司各項主要通信業務持續高速增長，繼續保持了良好的經營業績。本公司積極貫徹「建立新機制、建設新網絡、採用高新技術、實現高增長和發展綜合業務」的發展戰略，不斷推進各項改革措施，努力加強內部管理，綜合實力和核心競爭力顯著提高。在移動通信業務保持高速增長的同時，國際國內長途通信、數據通信、互聯網業務表現出強勁的增長態勢，各項通信業務的市場份額繼續擴大，顯示出綜合電信運營商獨有的特點和優勢。

二零零一年，本公司取得了令人可喜的經營業績。全年實現營業收入293.9億元人民幣，比上年增長了24.1%。其中，服務收入達281.6億元人民幣，比上年增長了29.3%。在全年的營業收入中，移動通信收入為213.3億元人民幣，比上年增長了65.5%；長途通信、數據通信和互聯網業務收入為33.1億元人民幣，比上年增長了201.8%。在總收入中，移動通信業務所佔比例從上年的54.4%大幅上升至72.5%；長途通信、數據通信和互聯網業務所佔比例從上年的4.6%上升至11.3%；無線尋呼業務收入所佔比例從上年的41.0%下降至16.2%。EBITDA為135.3億元人民幣，比上年增長了23.4%，EBITDA率為46.0%。淨利潤達44.6億元人民幣，比上年增長了37.8%，每股盈利由上年的0.29元人民幣增加到0.36元人民幣，比上年增長了24.1%。

二零零一年，本公司各項主要通信業務迅猛發展。GSM移動電話用戶繼續快速增長。截至二零零一年十二月三十一日止，本公司的移動電話用戶達到2,703萬戶，比上年增長了111.7%，在本公司服務地區的市場份額從上年末的22.7%增加到28.5%，當年新增市場佔有率達到37.2%。全年移動電話話務總時長達到383.2億分鐘，比上年增長了117.4%。本公司根據市場需求，通過新建網絡、語音業務調整及網絡優化，使GSM的網絡容量不斷提高，服務質量進一步改善。本公司的母公司中國聯合通信有限公司（聯通集團）在二零零一年建成並順利開通了CDMA二期工程。二零零一年一月，本公司已向聯通集團接管經營上市服務區域的CDMA網絡，在用用戶市場份額的基礎上，加大市場營銷力度，努力實現差異化的市場營銷戰略。

本公司長途通信網、數據通信網、互聯網基本覆蓋全國，通信能力迅速提高。二零零一年，全年電話交換長途電話和IP電話業務去話總時長達到64.1億分鐘，比上年增長了5.9倍，市場佔有率從上一年1.3%增加到7.7%。此外，全年還接獲國際長途來話總時長12.3億分鐘，比上年增長了3.4倍。

由於移動電話的替代作用，截至二零零一年十二月三十一日止，本公司無線尋呼用戶比上年末的4,452.0萬戶大幅下降至3,290.7萬戶，但仍繼續保持市場主導地位。

本公司基礎光纖傳輸網絡規模迅速擴大，截至二零零一年十二月三十一日止，光纖傳輸網絡總長度已擴展至33.3公里，比上年增加了113.5%，其中光纖幹線傳輸網絡總長度達7.8公里，比上年增加了39.3%。本公司的光纖傳輸網絡為公司各項業務快速發展奠定了穩固的基礎。

二零零一年，本公司以創建國際一流綜合電信公司為目標，繼續推進各項改革措施，不斷提升股東價值。本公司改進並逐步完善各分公司組織結構設置，使之更加面向市場，適應公司業務發展的需要，制定和推行以提高效益為中心的企業經營業績評價指標體系和全方位的績效考核辦法，並建立了與之相應的激勵辦法，使本公司的激勵、約束機制逐步完善；面向海內外公開招聘高級管理人員，拓寬了吸納人才的渠道，提高了本公司人才的競爭力；對公司員工進行了精簡和優化，使勞動生產率大幅上升；加強了高級管理人員的培訓，培養高素質的管理人才隊伍；推行了國際質量體系認證，規範了本公司的內部管理；深入開展「心繫用戶、服務創優」活動，進一步提高了本公司的服務水平；改進財務管理工作，加強了資產的統一調度，加強了成本控制，使經營效益明顯提高。二零零一年六月一日，本公司股票被納入香港恒生指數成份股之列，進一步擴大了本公司在國際資本市場的影響力。

去年十二月，中國正式加入世界貿易組織，對我們既是挑戰，也使我們獲得了難得的發展機遇。外資加入中國電信市場的競爭後，人才的爭奪和企業核心競爭力的提高將成為今後發展的焦點。中國加入世界貿易組織後，中國經濟將更加蓬勃地向前發展，市場對通信的需求將繼續迅速增長，也使我們獲得了參與國際電信市場競爭的機會。為實現本公司的國際化戰略創造了有利的條件。面對新形势，我們將按照創世界一流綜合電信公司的目標，確定價值觀、應付挑戰的能力，以進一步提高本公司的管理水平和綜合競爭力，掌握競爭的主動權。

二零零二年，要加速移動通信業務的發展，堅持採用新技術，開發新業務，針對移動通信多元化的市場需求，採用差異化的戰略，確保CDMA和GSM移動通信業務的協同發展，使本公司的移動電話用戶數和經營效益隨之有較大的增長。我們將加強網絡、技術升級、市場營銷、客戶服務等方面加大力度，確保CDMA業務在既定戰略下的成功發展。在經營CDMA網絡的同時，重視對GSM的優化，進一步完善覆蓋，提高網絡資源的利用率，提高GSM的營銷水平和服務水平。

要發揮進一步業務網絡平穩的優勢，優化網絡結構與配置，強化網絡維護和管理，保證本公司基礎光纖傳輸網絡的統一性、完整性和技術領先性。為本公司各項業務發展提供一個優質的基礎傳輸網絡平臺，要大力發展數據和長途通信業務，重視互聯網和電子商務的發展，積極拓展市場，大力發展用戶，繼續保持長途通信、數據通信和互聯網業務收入和效益的高速增長，使之成為公司收入增長的重要部分。

要在穩定和發展傳統無線尋呼業務的基礎上，積極開拓無線尋呼新業務。針對無線尋呼業務下降的情況，採取有效措施調整網絡結構，發動組織和運營體系，嚴格控制資本開支，充分利用無線尋呼的網絡資源和人力資源，努力無線尋呼業務經營效益的穩定。

本公司將繼續以創建國際一流綜合電信公司和實現股東價值最大化作為各項工作的目標，完善公司治理結構，建立適應市場要求的人力資源配置、面向市場的服務體系。要注重大資產投入關係，努力提高投資效率和股本回報率。積極推行全面預算管理，嚴格控制經營成本。根據市場需求，優化本公司組織結構和機構設置，建立和完善與國際接軌的內部控制系統和激勵約束機制，進一步提高本公司的運作效率。積極推進企業信息化進程，提高基礎管理水平。繼續加強企業文化建設，加強人才的培養和吸納工作，努力建設一支高素質的員工隊伍。

本公司將積極開闢全方位、寬領域、深層次的對外合作、互互惠惠，採取各種合作形式，不斷增強本公司的市場競爭力。

展望未來，我們對本公司的發展前景充滿信心，董事會相信本公司業務將會有更大的發展，以為股東創造新的價值。藉此，本人代表董事會感謝股東及社會各界對本公司的關心和支持，感謝公司管理層和全體員工的努力工作。

董事長
權寶足

香港，二零零二年三月二十七日

集團業績

中國聯通股份有限公司（「本公司」）欣然宣佈，本公司及各子公司（「本集團」）截至二零零一年十二月三十一日止年度的合併財務報表。此合併財務報表是節錄自本集團二零零一年年報中經審計的合併財務報表。

合併利潤表（經審計）

	註釋	截至十二月三十一日止年度	
		二零零一年 人民幣千元 (每股數據除外)	二零零零年 人民幣千元 (每股數據除外)
營業收入：			
移動電話業務收入		20,505,058	12,187,804
尋呼業務收入		4,341,824	8,483,490
長途、數據及互聯網業務收入		3,308,944	1,096,394
服務收入合計		28,155,826	21,767,688
銷售通信產品收入		1,237,600	1,924,700
營業收入合計	3	29,393,886	23,692,458
營業成本：			
網絡租賃		(853,306)	(1,158,123)
網間結算成本		(2,072,584)	(1,379,465)
折舊及攤銷		(8,262,296)	(5,734,315)
人工成本		(2,487,218)	(1,769,840)
銷售費用		(3,612,890)	(2,492,433)
管理費用和其他		(5,498,997)	(3,743,063)
銷售通信產品成本	4	(1,342,244)	(2,192,938)
營業成本合計		(24,129,535)	(18,470,177)
營業利潤		5,264,351	5,222,281
財務收入		2,096,972	1,748,805
財務支出		(1,917,566)	(1,353,746)
終止中外交安排損失	5	-	(1,193,838)
淨其他收入		19,831	59,229
所得稅及少數股東權益前利潤		5,462,588	4,482,731
所得稅	6	(1,041,137)	(1,104,969)
少數股東權益前利潤		4,421,451	3,377,762
少數股東權益		35,310	(143,711)
淨利潤		4,456,761	3,234,051
每股淨利潤—基本(人民幣元)	7(a)	0.36	0.29
每股淨利潤—攤薄(人民幣元)	7(b)	0.36	0.29

注釋:

- 1. 公司架構及呈報基準**

本公司是於二零零一年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的。本公司利潤表反映了本集團截至二零零一年度度的合併經營業績，二零零零年度度的合併利潤表是根據現構成本集團的前身業務截止二零零零年十二月三十一日止年度度的合併經營業績而編製。

有關本集團的重组及呈報基準，詳見本公司於二零零一年四月三日發佈的二零零零年度年報。
- 2. 主要經營活動**

本集團主要的經營業務為在中國提供電信服務，包括移動電話、長途電話、數據、互聯網和尋呼業務。
- 3. 營業收入**

營業收入主要包括本集團通過提供移動電話、尋呼、長途、數據及互聯網等服務而獲得的話費、月租費、入網費及開關計算等收入。實價標準受有關政府機構監管，包括國家發展計劃委員會、信息產業部和有關省級物價管理局。營業收入中扣除了除稅、教育費附加及相關的水利基金。
- 4. 尋呼資產減值準備**

於二零零一年年度，尋呼業務的經營狀況不如管理層期望的理想，因此，有些資產的可使用價值低於可收回價值。可使用價值是根據尋呼業務資產的預期未來現金流量折成的現值確定。根據管理層最佳的估計，截至二零零一年十二月三十一日，本集團對若干項目的尋呼業務的固定資產、商譽和在在建工程計提約為人民幣6.33億的減值準備。此項減值準備已記入營業成本中。
- 5. 中外文安排及其终止**

在發展移動電話網絡的過程中，移動電話業務與若干在中國內設立的中外合營企業(「合營企業」)簽訂了合作協議。每個合營企業均由一家或多家內資企業與一家或多家外資企業合作設立。該等合作協議以下被簡稱為「中外安排」。有關詳情參閱二零零零年年度年報。

於二零零一年十二月三十一日，所有認股權證均已過期，所有股權持有者均未兌現該認股權證。
- 6. 所得稅**

所得稅的提取如下：

	截至十二月三十一日止年度	二零零零年	二零零零年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
中國企業所得稅	1,608,825	1,619,169	
遞延稅項	(567,688)	(514,200)	
	<u>1,041,137</u>	<u>1,104,969</u>	

截至二零零一年十二月三十一日止年度，本集團並無任何須交納香港所得稅項，因此並無香港所得稅之稅項負債。

每股淨利潤及美國託存股份每股淨利潤

- (a) 每股淨利潤
- 截至二零零零年十二月三十一日止年度度的每股基本淨利潤通過將約為人民幣3,234,051,000元的淨利潤除以二零零零年度已發行的普通股加權平均數11,208,224,020股計算，並假設公司於二零零零年一月一日存在。
- 截至二零零零年十二月三十一日止年度度的每股基本淨利潤通過將約為人民幣4,456,761,000元的淨利潤除以二零零零年已發行的普通股加權平均數12,552,996,070股計算。
- (b) 每股攤薄淨利潤
- 截至二零零零年十二月三十一日止年度度的每股攤薄淨利潤是按照淨利潤約為人民幣3,234,051,000元的數除以所有可能攤薄普通股的影響作出調整後的普通股加權平均數11,219,679,000股計算。所有可能攤薄普通股為全球發售股票前的股份期權計劃中授予董事或高級管理人員的股份期權及配給給認購者的認股權證(見註釋5)和授予承銷商的特約配股權。這些可能攤薄普通股若轉換成普通股，將導致每股來惠估值的可供分配的利潤。
- 截至二零零零年十二月三十一日止年度度期間，所有可能攤薄股份是從自全球發售股份前的期權計劃及(ii)二零零零年的期權計劃的新增股份期權而產生。在考慮行使股份期權而帶來的所有可能攤薄的影響後，每股淨利潤並未產生任何攤薄。

股息

截至二零零零年十二月三十一日止年度，本公司並無向股東派派任何股息。

儲備

截至二零零零年十二月三十一日止年度，本集團提取儲備約為人民幣2.25億元。

二零零一年年度業績若干管理層的分析

- 1. 資產負債結構**

本公司一直注重優化資本結構，加強風險管理，通過靈活運用國際內融渠道，合理改善資產負債比例與債務結構，確保合理的財務彈性與穩健的財務能力，並為網絡擴充和業務發展提供可靠基礎。

根據本公司的負債經營能力，公司在二零零零年的新增借款有所增加，短期及長期銀行備款餘額由二零零零年底的356.5億元減少至二零零零年底的442.7億元。債務資本和債務總資本率分別由二零零零年底的39.0%和63.9%變為二零零零年底的42.2%和73.1%。

截至二零零零年底，我們持有現金及現金等價物184.1億元及短期銀行存款249.2億元，扣除現金及現金等價物和短期銀行存款，本公司淨負債為17.6億元。

本公司在二零零零年底的淨營運資金為210.4億元，較二零零零年底的302.9億元減少了92.5億元，減少的主要原因是用於網絡擴展的資本性支出有所增加。
- 2. 資本投資**

二零零零年本公司在共享網絡基礎設施的基礎上，進一步加大了對資本開支規劃及工程概預算的全程管理與控制力度，並強化資本性投入的問責任，努力降低單位建設成本。同時，本公司還積極通過網絡優化、服務調整等提高網絡利用效率的方式有效節約資本開支。而通信設備價格的降低也使項目的投資額進一步有所下降。

全年各項業務的資本開支共計312.5億元，其中移動電話業務的資本開支207.8億元，主要用於建設結構更為合理、覆蓋面積更為良好的GSM移動通信網絡。長途、數據和互聯網業務的資本開支73.3億元，其中長途專業主要用於在省會城市建設長途局，進而覆蓋全國300多個本地網；數據專業主要用於建設寬帶、高速、承載綜合業務的數據骨幹網和本地傳輸與接入；互聯網專業主要用於建設互聯網接入工程、數據中心和門戶網站。尋呼業務的資本開支5.5億元，主要用於對現有網絡的更新改造和新技术新業務的開發。其他項目的資本開支29.9億元，主要用於計費、客服與信息系統、進行維護和研發等投資。

二零零零年本公司計劃資本支出為217.2億元，我們將進一步優化投資結構，並側重於完善現有各業務網的覆蓋，加強網絡優化和深度覆蓋工作，同時對幹線傳輸、本地傳輸、接入網等基礎網絡的建設保持一定的投資力度，並對計費、客服、信息系統等業務支撐系統和有利於發揮綜合業務優勢和形成本公司特色的應用技術的開發與應用予以投資保證。我們主要依賴業務運營帶來的現金、資本市場融資和適當的銀行組合貸款等來滿足公司的資本開支。

我們幾乎所有的營業收入和支出均以人民幣計價，但少部分電信設備的採購是以外幣計價。人民幣未來如果發生匯率變動可能會使我們購買設備的支出發生變化，從而影響我們的運營成本與盈利水平。
- 3. 人工成本**

儘管本公司的各項業務持續快速增長，但是公司注重人力資源的合理配置，使人員增長得到嚴格控制，勞動生產率逐步提升。

截止二零零零年底公司共僱用29,973名員工，較二零零零年底僱用的35,432名員工減少了15.4%。為適應人力資源的競爭變化，同時加大崗位的競爭與激勵力度，公司在年內實施了薪酬制度改革，使全年人工成本由二零零零年的1.77億元增至二零零零年的2.49億元，增幅達40.5%。人工成本佔營業收入的重比重由7.5%增至8.5%。但公司通過實行與員工績效考核和公司業績掛鈎的薪酬結構，保證了人工成本開支的合理性。而制定具有吸引力的薪酬標準亦有助於保留和吸納優秀人才，進而增強本公司的長期競爭力。公司根據全球發售股份前股份期權計劃及股份期權計劃分別於二零零零年及二零零零年授予員工27,116,600股股份期權及6,724,000股股份期權。
- 4. 外匯風險**

我們幾乎所有的營業收入和支出均以人民幣計價，但部份電信設備的採購是以外幣計價。人民幣未來如果發生匯率變動可能會使我們購買設備的支出發生變化，從而影響我們的運營成本與盈利水平。
- 5. 資產抵押**

截至二零零零年十二月三十一日，約有原值約為人民幣67.42億元(二零零零年：人民幣69.93億元)的固定資產被抵押給銀行作為抵押借款之用。

股份的買賣或贖回

在截至二零零零年十二月三十一日止年度內，本公司或其附屬公司均未購買、出售或贖回本公司的任何上市股份。

遵守最佳應用守則

本公司在截至二零零零年十二月三十一日止年度內，始終遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四條列的最佳應用守則，但下列事宜除外：委任的非執行董事無規定任期，而是根據本公司章程，在本公司股東週年大會上輪換選任並重選。

年報

上市規則附錄16第45(1)至45(3)段所規定的全部資料，將於稍後時間在聯交所網頁(www.hkex.com.hk)及本公司的網頁(www.chinaincom.com.hk)上登載。

前瞻性陳述

本公司希望以上陳述的前瞻性提醒讀者。這些前瞻性陳述會受到不受本公司控制的風險及不確定的影響。這些潛在的風險及不確定因素包括：中國電信市場增長情況、監管環境的變化以及我們能否成功地執行我們的各項業務戰略。